Совет муниципального района «Могочинский район»

 РЕШЕНИЕ № 85
9 сессия  6 созыва
30 мая  2017 года

 Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам  Совета муниципального района «Могочинский район», осуществляющим свои полномочия на неосвобожденной основе

В соответствии  с Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края № 455-ЗЗК от 24 декабря 2010 года «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»,  Уставом муниципального района «Могочинский район», в целях обеспечения деятельности Совета депутатов муниципального района «Могочинский район» и возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий депутатами Совета муниципального района «Могочинский район» депутатов, исполняющих свои обязанности на непостоянной основе, Совет муниципального района «Могочинский район» решил:

1. Утвердить  Положение «О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета муниципального района «Могочинский район», осуществляющим свои полномочия на неосвобожденной основе».
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года.
3.Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию)  на официальном сайте муниципального  района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Совета
Муниципального района
«Могочинский район»

_________А.М.Уфимцев

	Глава муниципального района
«Могочинский район»

___________А.А. Сорокотягин

Утверждено решением
Совета муниципального района
«Могочинский район»
 от «30» мая 2017 года     № 85

Положение
О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам  Совета муниципального района «Могочинский район», осуществляющим свои полномочия на неосвобожденной основе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
      1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам  Совета муниципального района «Могочинский район» (далее - депутаты), осуществляющим свои полномочия на не освобожденной основе из бюджета  муниципального района «Могочинский район».
      1.2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная Уставом  муниципального района «Могочинский район»  и Регламентом  Совета муниципального района «Могочинский район».

2. ПОРЯДОК ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ

      2.1. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется ежемесячно, после предоставления депутатами председателю  Совета муниципального района «Могочинский район»  отчета о расходах с приложением документов (чеки, квитанции, счета-фактуры и иные подтверждающие документы).
        Отчет предоставляется не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
      2.2. К возмещению принимаются следующие расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности:
 1) расходы на оплату проезда в общественном транспорте по Могочинскому району;
2) расходы на оплату стоимости горюче-смазочных материалов, для использования личного автотранспортного средства (легкового автомобиля) по Могочинскому району;
         в следующих случаях:
а) для участия в заседаниях совета муниципального района  «Могочинский район»;
б) для участия в депутатских слушаниях;
в) для выполнения поручений Совета депутатов;
г) для работы в избирательном округе, встреч с избирателями.

2.3.  В случае необходимости выезда за пределы Могочинского района или  Забайкальского края для осуществления депутатской деятельности, поездка осуществляется только с письменного согласования с председателем Совета муниципального района «Могочинский район» и  на основании документов, обосновывающих поездку.
2.4. Депутат не вправе пользоваться материалами и услугами, приобретенными за счет средств бюджета  муниципального района «Могочинский район», в целях, не связанных с осуществлением депутатской деятельности.
Расходы депутата, а также принятие решения о размере возмещения или об отказе в возмещении осуществляются на основе принципов добросовестности, разумности и справедливости, результативности использования средств бюджета  муниципального района «Могочинский район».
3. ИСТОЧНИКИ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ

3.1. Финансирование расходов, связанных с гарантиями осуществления полномочий депутата Совета муниципального района «Могочинский район»,    установленных настоящим Положением в соответствии с федеральными законами и законом Забайкальского края, осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета депутатов на текущий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств.
 3.2. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатами их депутатской деятельности, в иных формах, кроме предусмотренных настоящим Положением, запрещается.
Размер возмещения расходов депутатам устанавливается на очередной финансовой год одновременно с принятием бюджета администрации   муниципального района «Могочинский район».
Лимит бюджетных ассигнований, определенных для одного депутата, не может использоваться другим депутатом.
 3.3. Депутату возмещаются расходы только после предоставления подлинников (оригиналов) документов, указанных в разделе 2 п.2.1. настоящего Положения, подтверждающие фактические расходы депутата.
3.4. Возмещение депутатам расходов, связанных с осуществлением их депутатской деятельности, производится на основании распоряжения председателя   главы муниципального района  «Могочинский район». Перечисление денежных средств осуществляется на счета, открытые депутатами в кредитных организациях.
3.5. Депутат вправе полностью либо частично (на определенный период времени) отказаться от выплаты денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением их депутатской деятельности, для чего лично подает заявление на имя председателя Совета муниципального района «Могочинский район».
3.6. Ответственность за достоверность и (или) подлинность представленных депутатом документов возлагается непосредственно на депутата.

	Приложение 1
к Положению о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета  муниципального района «Могочинский район», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

Главе  муниципального района
«Могочинский район»
Сорокотягину А.А.
от депутата Совета муниципального района «Могочинский район»_____________________________
                                     (Ф.И.О.)
[bookmark: Par75]	Согласовано
	с председателем Совета муниципального
	района «Могочинский район»
	_________________Уфимцевым А.М.
	«__» _________________ 2016 года

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ВОЗМЕЩЕНИИ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ
С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Прошу возместить расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, на сумму ______ руб. _____ коп.
Приложение:
1. о расходах, связанных с осуществлением депутатской деятельности, с документами, подтверждающими произведенные расходы, за _______ 20__ г. на _____ листах.
2. Маршрутный для подтверждения расходов по использованию личного транспорта для осуществления полномочий депутата (горюче-смазочные материалы) за ____________ 20__ г.
Депутат Совета
 Муниципального района
«Могочинский район»     ________________________________ /____________________/
(подпись)
Дата

Приложение 2
 к Положению о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам  Совета муниципального района «Могочинский район», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

УТВЕРЖДЕН
[bookmark: Par98]ОТЧЕТ
О ФАКТИЧЕСКИ ЗАТРАЧЕННЫХ СРЕДСТВАХ
НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАСХОДОВ,
СВЯЗАННЫХ С ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ
_______________________________
(Ф.И.О. ДЕПУТАТА)
ЗА ___________________ 20__ Г.
	N
	Статьи расходов
	Документ,
подтверждающий
расходы
	Фактически
затраченные
средства

	1.
	Транспортные услуги (проезд
в общественном транспорте)

	2.
	Компенсация за использование личного
транспорта для осуществления полномочий
депутата (горюче-смазочные материалы)

Депутат Совета
Муниципального района
«Могочинский район»_______________________________ /____________________/
(подпись)
Дата

Приложение 3
приложение
к отчету о фактически затраченных средствах на осуществление расходов, связанных с депутатской деятельностью
[bookmark: Par139]

МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ
ДЛЯ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ РАСХОДОВ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ
ЛИЧНОГО ТРАНСПОРТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА
(ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ)
ЗА ________________ 20__ Г.
Марка автомобиля ___________________________________________
Расход горюче-смазочных материалов на 100 км _______________
	N
п/п
	Дата
	Маршрут
	Расход ГСМ,
литр
	Сумма, руб.
	Отметка ответственного лица

	Пункт отправления
	Пункт назначения
	км

	1

	2

	Итого

Депутат Совета муниципального района
«Могочинский район» ________________________________ /____________________/
(подпись)
Дата